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Abstract

The thesis deals with logic of questions (erotetic logic), which is one of the
branches of non-classical logic. In the introductory part we speak generally
about formalization of questions and the newest approaches to questions in
logic are summed up. We introduce a formalization based on sets of direct
answers and point out the role of inferences with questions. The rest of the
thesis consists of two parts that can be read independently.

The first part focuses on relationships among consequence relations in
inferential erotetic logic (IEL). We keep the framework of original IEL, intro-
duced by Andrzej Wísniewski, together with the representation of questions
by sets of direct answers. Answers are strictly formulas of the declarative lan-
guage. The mix of interrogatives and declaratives occours just on the level of
consequences. Consequence relations with questions are defined by means of
multiple-conclusion entailment among sets of declarative formulas. This way,
one can work with classes of models and to make transparent some properties
and relationships. We provide a general study of erotetic inferences based on
IEL that is open for non-classical applications.

The second part contains epistemic erotetic logic. A question is under-
stood as a set of direct answers; however, this time the set is finite. The
satisfiability of a question in a state (possible world) of an epistemic model
is defined by three conditions (a questioner does not know any direct answer,
each direct answer considers as possible and at least one of them must be the
right one). This approach is a new one and it is suitable for generalization
to every epistemic-like system by questions and common erotetic concepts
(e.g., various types of answers and erotetic inferences). The goal of this study
is a future application in communication theory of a group of agents. We
finish this part by multi-agent public announcement logic with application
of questions by answer mining in a group of agents.

Abstrakt

Práce se zabývá jedńım z odvětv́ı neklasických logik – logikou otázek (erotet-
ickou logikou). V úvodńı části se hovoř́ı obecně o formalizovaném př́ıstupu
k otázkám v logice a současně je stručně shrnuta zejména nejnověǰśı historie
tohoto odvětv́ı. Zde je též zd̊uvodňována smysluplnost zachyceńı úsudk̊u,
v nichž se otázky objevuj́ı, a je představena formalizace otázky založená na
explicitńım stanoveńı množiny př́ımých odpověd́ı. Zbytek práce je rozdělen
na dvě části, které lze č́ıst nezávisle.

Prvńı část se zabývá d̊usledkovými relacemi v inferenčńı erotetické logice
(inferential erotetic logic). Plně zde využ́ıváme rámec p̊uvodńı inferenčńı
erotetické logiky zavedené Andrzejem Wísniewskim. Použ́ıváme výhradně
formalizaci otázek pomoćı množiny př́ımých odpověd́ı, kdy př́ımé odpovědi
jsou formule deklarativńıho jazyka. Protože jsou d̊usledkové relace s otázkami
definovány pomoćı klasického v́ıcezávěrového sémantického d̊usledku, využ́ı-
váme při d̊ukazech př́ıstup založený na tř́ıdách model̊u. V této části nám
jde o obecný př́ıstup ovšem s omezeńım, kdy je deklarativńı jazyk rozš́ı̌ren
o otázky, ale k propojeńı deklarativńıho a interogativńıho jazyka dojde až
na úrovni d̊usledkových relaćı. Primárńım zájmem je studovat vztahy mezi
jednotlivými erotetickými d̊usledkovými relacemi.

Druhá část obsahuje epistemickou erotetickou logiku. Prvotńı je epis-
temický rámec tvořený zvolenou epistemickou logikou. Otázka je nadále
formalizována jako množina př́ımých odpověd́ı, tentokrát však uvažujeme
konečnou variantu a jej́ı splněnost v možném světě epistemického modelu
je vázána na platnost tř́ı epistemických podmı́nek (tazatel nezná žádnou z
odpověd́ı, každou z př́ımých odpověd́ı však považuje za možnou a alespoň
jedna z př́ımých odpověd́ı muśı být správná). Jde o nový př́ıstup, který
umožňuje rozš́ı̌rit libovolný epistemický systém o otázky a s nimi spojenou
erotetickou terminologii (r̊uzné typy odpověd́ı, inference s otázkami a daľśı).
Přestože i zde se snaž́ıme o obecný systém, naš́ım hlavńım ćılem je komu-
nikace ve skupině agent̊u při hledáńı odpověd́ı na otázky. V závěru druhé
části tak představujeme multiagentńı logiku veřejného vyhlášeńı (public an-
nouncement logic) s otázkami a skupinovými znalostmi.

Preface

The work on this thesis started in 2003 when I met logic of questions—the
branch of logic, which seemed to me very promising in possible applications
and open for an extensive development. At the very beginning, I balanced
between the reasons for and against having a special logic of questions. Then
I was lucky to find two erotetic logics that proved their vitality in the recent
years. The first one was inferential erotetic logic (IEL) developed by Andrzej
Wísniewski and his collaborators and the second one was an intensional ap-
proach to questions of Jeroen Groenendijk and Martin Stokhof.

My interest in non-standard consequence relations brought me to the
study of inferential erotetic logic first. IEL provides consequence relations
with declaratives as well as interrogatives. I decided to learn this system,
to go through the relationships of inferences with questions and, inspired by
the methodology of a question representation used in IEL, to suggest some
generalizations and new relationships. (See chapter 2.)

During the study of IEL, I worked with my colleagues on epistemic in-
terpretation of the relevant logic, see our results in [22] and in [2]. This
and the intensional approach of Groenendijk and Stokhof were inspiration
for my own extension of epistemic logic by questions. In many approaches
to the formalization of interrogative sentences, epistemic terminology is used
and questions are often seen as requirements of knowledge completion. I
wished to formulate a completely general framework that can be used in all
‘epistemic-like’ systems. Such aspirations were successful, and the findings
are presented in chapter 3. Naturally, if there is an epistemic system with
questions, it is only one step away to its dynamic application. In the thesis
I decided to use public announcement logic together with a group epistemic
modalities and chapter 4 contains results obtained in this field.

Structure of the thesis

The thesis includes two main parts that can be read independently. The first
one is chapter 2 and the second one consists of chapters 3 and 4. Chapter 1
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provides common methodology for both parts. Chapter 2 can be understood
as an inspiration of some erotetic concepts used in the rest of the thesis. The
mentioned independence of chapter 2 and chapters 3 and 4 is also implied
by the fact that these parts are based on separate papers—chapter 2 was
published in [31] and a simplified version of chapters 3 and 4 appeared in [32]
for the first time and [33] contains the last results from chapter 4.

Chapter 2

↗
Chapter 1

↘
Chapter 3 → Chapter 4

Chapter 2 can be read as a full introduction to the topic. In chapters 3 and
4 it is not the case, the basic knowledge of modal logic is required.

The last chapter 5 contains some final remarks to the used set-of-answers
methodology, to the main results in the second part of the thesis, and to the
related approaches, and also discusses further directions.

Chapter 1: Logic and questions

The chapter briefly introduces the multi-paradigmatic situation in the metho-
dology of erotetic logic and contains a short historical overview of this branch
of logic with a special emphasis on the recent development. We introduce
briefly inferential erotetic logic, Groenendijk-Stokhof’s intensional approach,
and some developments of these theories. However, the core of the chapter is
devoted to a formalization of questions based on sets of answers. We justify
the usefulness of the methodology in the study of consequence relations with
questions as well as in an epistemic interpretation of questions.

Chapter 2: Consequence relations in inferential erotetic
logic

This part is aimed to study relationships among consequence relations that
were introduced by inferential erotetic logic (IEL). We keep the framework of
IEL, but the question representation uses the methodology from chapter 1.
IEL requires that declarative and interrogative formulas are not mixed on
the object-language level. Also, answers are strictly declarative sentences.
The defined consequence relations with questions are naturally based on the
multiple-conclusion entailment among sets of declarative formulas. We add
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the semantic range of a question to the terminology of IEL and sets of declar-
atives are associated with classes of models. This ‘model-based approach’
makes proofs and properties transparent. This chapter, a technical overview
of some IEL concepts and their properties, can provide a general framework
and inspiration for the work with inferences among questions and declara-
tives.

Chapter 3: Epistemic logic with questions

The main goal is to incorporate questions in a general epistemic framework.
Questions are considered to be finite sets of direct answers and their satisfi-
ability in a state of an epistemic model is based on three conditions, which
express ignorance and presuppositions of a questioner. While this definition
of questions’ askability is fully general for any ‘epistemic-like’ system and
it is not necessary to keep the finite set-of-answers methodology, we work
with the normal multi-modal propositional logic K as a background for the
introduction of multi-agent epistemic logic. In this framework, a question
becomes a complex modal formula. Inspired by inferential structures in IEL,
we show that there are ‘philosophically’ similar structures based on classical
implication. The rest of the chapter is devoted to answerhood conditions and
the role of implication with respect to epistemic context and conjunctions of
yes-no questions.

Chapter 4: A step to dynamization of erotetic logic

This chapter takes the full advantage of the multi-agent setting from chap-

[…]

posed on inferences with questions. SAM is liberal enough to be used in the
presented approaches. It is open for additional restrictions given by both
syntax and semantics. Of course, many objections can be raised against
it, especially, whenever we want to analyze all kinds of natural language
questions. Our intention was to work with propositional logic and to keep
maximum from the logic of declaratives. In the first chapter we showed that
our SAM is convenient for the execution of erotetic inferences and that the
epistemic variant is very natural. Coming back to additional restrictions,
chapter 2 presents SAM containing direct answers as declaratives only. It is
in correspondence with the second Hamblin’s postulate (cf. subsection 1.2.1).
On the contrary, our epistemic erotetic logic (chapters 3 and 4) admits to
have not only declaratives among direct answers.

The first part of the thesis (chapter 2) is fully developed in the IEL frame-
work. Questions and declaratives are mixed only on the level of consequence
relations and the main goal of the chapter is to study relationships among
IEL consequences. Our general approach showed that some relations must be
supported by additional relations among direct answers, cf. results obtained
for regular e-implication, or based on the relationship of ‘strongness’ between
two questions.
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The second part of the thesis is different in its substance. Epistemic
framework is the prime and questions correspond to certain states of knowl-
edge, ignorance, and presuppositions of an agent. This approach is a novelty
inspired by Groenendijk-Stokhof’s intensional erotetic logic together with
our SAM. Questions become a part of epistemic language and they can be
considered as satisfied in an epistemic state (in a model). The semantic
work with questions has almost the same flavor as it is with (epistemic)
declaratives. Only the questions’ satisfiability (askability) in a state is more
complex, being based on three conditions (non-triviality, admissibility, and
context). Although we introduced a general approach, in the rest of the the-
sis we use finite SAM. This makes the work with the context condition and
presuppositions much easier. Also the definition of askability of a question in
a state is of such a generality that it can be used for any epistemic-like logic.
In the thesis we presented epistemic logics K and S5 extended by questions.
Questions are representable by modal formulas there. Thus, these systems
can be considered as ‘reductionist’ ones—of course, it was not intentional.
Being inspired by IEL and Groenendijk-Stokhof’s approach we wanted to
deal with inferences with questions. In this epistemic case, inferences are
based on classical implication. However, we can explicitly work with epis-
temic contexts and obtain similar structures (on the object-language level)
that are introduced in IEL. The conditions required for askability of a ques-
tion nicely correspond to natural answerhood conditions. Discovering them
we were faced with the problem of some restrictions required for the chosen
SAM.

Moreover, all works well with group modalities as well as with public an-
nouncement. If we compare the contents of the chapters, we may find another
division of the thesis. Chapters 2 and 3 can be called ‘logic of questions’,
they study inferences with questions and the relationships of questions and
declaratives. On the other hand, chapter 4 introduces questions as a part
of communication. Dynamic approaches can mostly bear the name ‘logic of
inquiry’. Chapter 4 shows that questions behave well together with updates
and that they play the expected role in the context of distributed knowl-
edge. The framework public announcement logic is based on S5. Publicly
asked questions are successful formulas and an askable question in a state is
a successful update there. As a final result we presented the correspondence
of a finite version of distributed knowledge with cooperative communication
aimed at finding a commonly known (partial) answer to a group question.
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5.1. Related works and future directions

5.1 Related works and future directions

Publications related to inferential erotetic logic were mentioned in chapter 2
and subsection 1.3.1 where we list papers having something to do with an
‘inquiry’ aspect of IEL, which was not studied in chapter 2. Moreover, we
added two papers based on Hintikka’s approach.

The historical part of the first chapter includes many publications refer-
ring to intensional erotetic logic of Groenendijk and Stokhof. Let us point
out the cited dynamic application from [40]. This paper makes the best
of dynamic logic developed in publications of Johan van Benthem and his
collaborators. The usual epistemic model is enriched by a new equivalence
relation of indistinguishability (‘abstract issue relation’). Roughly speaking,
similarly to updates of models based on public announcements, there are
updates for asking yes-no questions.

Closely related to this approach is inquisitive semantics developed by
Jeroen Groenendijk and his collaborators. The generalized version with its
associated logic can be found in [5]. The original idea behind inquisitive se-
mantics is common to dynamic approaches. A cooperative communication is
a raising and resolving issues. Propositions are seen as proposals how to up-
date the common state. “If a proposition consists of two or more possibilities,
it is inquisitive: it invites the other participants to provide information such
that at least one of the proposed updates may be established.” [5, p. 112]

As the recent publications indicate, the combination of epistemic and
dynamic aspects seems to be a good framework for erotetic logic. The goal of
our epistemic logic of questions was just to prepare such a general framework.
It opens many directions of further work, let us mention the most obvious:

• To use another epistemic logic. Relevant epistemic logic proposed by
Ondrej Majer and myself, cf. [2, 22], can be took into account. Relevant
implication provides a good background for erotetic implication. It is
necessary to develop a multi-agent version of relevant epistemic logic.

• To combine our approach with ‘logics of communication’. This should
be based on the recent boom of dynamization, cf. [41, 40, 42]. One
possibility is to apply generalized common knowledge CG(ϕ, ψ), which
is, in fact, equivalent to [ϕ]CGψ. A correspondence with our notion
(partially) solvable question can take advantage of a generalization:
CG(~ϕ, ψ) iff [ϕ1] . . . [ϕn]CGψ.

• To develop a predicate version. This item brings us to an extensive
study of types of answers.
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• To apply non-monotonic approaches. Inferential erotetic logic invites
to non-monotonic applications (e.g., ordering on dQ, preferred models,
default rules based on questions).

• To fuzzify presented approaches. Recall the paper [4] mentioned in
section 1.3.2 as an inspiration.
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epistemic logic. In M. Pelǐs, editor, The Logica Yearbook 2009, pages
157–172. College Publications, 2010.
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[46] A. Wísniewski. Questions and inferences. Logique & Analyse,
173–175:5–43, 2001.
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