Mgr. Michal Peliš - *Logic of Questions*

PhD. Thesis Review

by Igor Sedlár, PhD.

The thesis is devoted to *i*) the exposition of erotetic logic, *ii*) merging erotetic logic with epistemic logic, *iii*) presenting a dynamic variant of epistemic erotetic logic. It is structured accordingly. Chapter 1 motivates the study of erotetic logic and discusses several known approaches. Chapter 2 studies various inferential relations within Wiśniewski's Inferential erotetic logic. Chapter 3 incorporates questions into epistemic logic. Chapter 4 extends the approach of Chapter 3 to S5 with group notions of knowledge. The chapter also sketches a combination of the approach with Public announcement logic. Chapter 5 concludes the thesis, mentions related work as well as several topics of future research.

The thesis contributes to current research in the area of erotetic logic. Peliš' results in Chapters 2-4 are original and a promising starting point of further research. Especially the erotetic interpretation of epistemic logic (Chapters 3,4) seems to be an interesting and fruitful project. The author utilises the apparatus of propositional epistemic logic to model askability conditions of questions. This, along with the chosen set-of-answers methodology, allows him to apply the techniques of modal logic to study various aspects of questions. This is a novel contribution to the area. Thus, various parts of the thesis should be published. However, this is possible only after a careful revision of the English.

The thesis is mathematically sound and I have not been able to find any substantial errors. The author has also clearly expressed his intention not to go into philosophical debates about the nature of questions. Hence, my comments are limited to hints at possibly interesting points of discussion.

Askability and belief Peliš' epistemic erotetic logic is an erotetic interpretation of epistemic logic. Askability of questions at (M, s) is defined as satisfaction of an epistemic formula at (M, s) . Consequently, certain peculiar traits of epistemic logic are transferred to epistemic erotetic logic. Specifically, certain natural questions are not askable.

Suppose Ann truthfully claims: "Bill, one of your beliefs is false". It is natural for Bill to ask "Which one of my beliefs is it, Ann?". However, the present framework has it that this is not possible. According to the set-of-answers methodology, if $[b]\phi_1, \dots, [b]\phi_n$, then Bill's question is $?_b\{\neg\phi_1, \dots, \neg\phi_n\}$. The definition of askability (p. 53) implies $\neg[b]\phi_i$ for all $1 \leq i \leq n$, a contradiction.

Similarly, suppose Ann has devised a scientific theory that has been falsified by observation. Thus, Ann believes that the conjunction of her postulates is false. Nevertheless, she is hopeful and believes that at least some of the postulates are true (she believes that the disjunction is true). Yet the question "Which of my postulates are false?" is not askable for her until she abandones all of them.

These examples demonstrate that the present framework cannot treat important kinds of questions, namely questions aiming at revision of one's beliefs in face of communication or observation.

Awareness It would be interesting to see a combination of the present approach to epistemic erotetic logic with the logics of awareness. It seems to be plain that awareness plays an important role in questions. Agents often ask questions without being aware of all the possible direct answers. For example, I can ask "Where is Bill?" without being aware of all his possible whereabouts. This is related to the notion of a weakly presupposed question (p. 62). Unfortunately, the notion plays only a minor role in the thesis.

Apart from this, the possibility of distinguishig between explicit and implicit knowledge would perhaps lead to a more sensitive notion of askability. It is possible that this would solve the problems I mentioned earlier.

Miscellaneous questions The author mentions the fact that there are no questions askable in all Kripke models ("no 'tautological' questions in K", p. 53). Is there a question Q and a class of frames $F(Q)$ such that Q is askable in all models based on $F(Q)$? In other words, are there classes of frames definable by questions?

As the author points out on p. 80, within S5 it is the case that $Q^i \leftrightarrow [i]Q^i$. Thus, if Q is askable for i , then the question "Is Q askable?" is not askable. (This is interesting, for here we have a formula ϕ such that ϕ is

true, yet $?\phi$ is unaskable.) Suppose we have a unaskable question Q and our system is weaker than S5. Is the question "Is Q askable?" askable?

Suppose we have a group of agents G such that $(M, s) \models D_G\phi$. Is the question $? \phi$ solvable only by successive asking by agents in G ? In other words, is

$$D_G\phi \rightarrow \langle Q^{j_1} \rangle \dots \langle Q^{j_n} \rangle C_G\phi$$

valid, where $\langle Q^{j_1} \rangle \dots \langle Q^{j_n} \rangle$ is some sequence of public 'askings' such that every $j_i \in G$? (Shouldn't the last line in the two items of Definition 34, p. 78-9, contain $C_G\alpha$ instead of α ?)

In conclusion, the thesis meets the standards of rigour and originality. Hence, I recommend the author to be promoted to *philosophiae doctor*.